

**ROCZNY RAPORT
EWALUACYJNY
Z REALIZACJI STRATEGII
ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
W GMINNIE MALECHOWO
ZA 2018 ROK**

Zgodnie z Art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2018, poz. 1508 z późn. zm.) na gminę został nałożony obowiązek opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. W związku z powyższym opracowana została i przyjęta 12 listopada 2014 r. Uchwałą Nr XL/398/2014 Rady Gminy Malechowo Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminy Malechowo na lata 2014-2020.

W/w Strategii określone zostały kierunki działań zmierzających do łagodzenia skutków dominujących problemów społecznych oraz zadania programowe określające pomoc różnym grupom, sposoby ich osiągnięcia oraz realizatorów.

Zarządzeniem Nr 51/2015 z dnia 18.02.2015 r. Wójt Gminy Malechowo powołał zespół oceniający Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Malechowo na lata 2014-2020, którego zadaniem jest monitoring zapisów strategicznych, polegający na systematycznym zbieraniu i analizowaniu informacji dotyczących realizowanych bądź zrealizowanych już działań. Gromadzone dane mają służyć zidentyfikowaniu i rozwiązywaniu problemów, które pojawiają się w trakcie wdrażania Strategii oraz analiza czy działania zmierzają w słusznym kierunku i przynoszą zakładane zmiany.

Skład Zespołu został zmieniony zarządzeniem Wójta Gminy Nr 79/2019 z dnia 27 czerwca 2019 r. i obecnie przedstawia się w następujący sposób:

1. Monika Chruszcz – przedstawiciel Rady Gminy Malechowo,
2. Monika Podbereźna – przedstawiciel Urzędu Gminy Malechowo,
3. Zdzisława Kubiak – przedstawiciel Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Malechowie,
4. Grażyna Szewczyk- przedstawiciel Zakładu Opieki Zdrowotnej w Malechowie,
5. Mirosława Turczyn – przedstawiciel Szkoły Podstawowej im. Kazimierza Górskiego w Lejkowie,
6. Barbara Chylewska -przedstawiciel Zespołu Szkół im. Mikołaja Kopernika w Ostrowcu,
7. Iwona Nowak- Gancarz- przedstawiciel Szkoły Podstawowej im. Noblistów Polskich w Niemicy,
8. Piotr Chylarecki – przedstawiciel Szkoły Podstawowej im. mjr. Ryszarda Markiewicza ps. „Mohort”
9. Maria Sendera- przedstawiciel Gminnej Biblioteki Publicznej w Malechowie,
10. Marek Januszewski -przedstawiciel Straży Gminnej.

Ewaluacja strategii oparta jest na danych uzyskanych z bieżącej działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Urzędu Gminy, Szkół, Przedszkoli, Biblioteki, Zakładu Opieki Zdrowotnej, Policji oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Malechowie. Instytucje te pracują z grupami szczególnego ryzyka, wobec których przypisano w Strategii cele operacyjne oraz poszczególne działania. Źródłami dodatkowymi są materiały: sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Malechowie za 2018 rok, ocena zasobów pomocy społecznej dla gminy Malechowo za 2018 rok, sprawozdanie z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Narkomanii w gminie Malechowo w 2018 r., sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 rok, sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych oraz Gminnego Programu Wspierania Rodziny i Pieczy Zastępczej.

Misja samorządu jest następująca : „*Gmina Malechowo dąży do integracji mieszkańców, stwarza im możliwości rozwoju i skutecznie przeciwdziała problemom społecznym*”.

W dążeniu do zapobiegania problemom społecznym występującym na terenie gminy Malechowo wytyczono następujące cele strategiczne:

1. Przeciwdziałanie ubóstwu, bezrobociu i bezdomności oraz zapobieganie ich skutkom;
2. Wspieranie rodzin oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży;
3. Utrzymanie osób starszych i niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania oraz umożliwienie im udziału w życiu społecznym;
4. Zapewnienie mieszkańcom równego dostępu do służby zdrowie oraz wspieranie rodzin i osób dotkniętych problemami uzależnień i przemocy w rodzinie;
5. Podniesienie poziomu bezpieczeństwa w gminie;
6. Rozwój kapitału społecznego i ludzkiego.

W dołączonych tabelach określono wskaźniki monitoringowe.

Przeciwdziałanie ubóstwu, bezrobociu i bezdomności oraz zapobieganie ich skutkom.

WSKAŹNIKI MONITORINGOWE	2018 ROK
<i>Wielkość stopy bezrobocia</i>	DLA GMINY MALECHOWO 7,9 %
<i>Liczba osób bezrobotnych w gminie, w tym liczba osób objętych przez Powiatowy Urząd Pracy różnymi formami wsparcia</i>	258
<i>Liczba osób bezrobotnych i ubogich objętych pracą socjalną oraz liczba osób objętych kontaktami socjalnymi</i>	Liczba osób – 1218 Osoby objęte kontraktami socjalnymi - 88
<i>Liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej objętych wsparciem z powodu bezrobocia i ubóstwa</i>	Bezrobocie –liczba rodzin 39 (liczba osób w rodzinach – 147)

	Ubóstwo – liczba rodzin 67 (liczba osób w rodzinach – 232)
<i>Liczba nowych inwestorów</i>	21
<i>Liczba podmiotów gospodarczych, w tym podmiotów ekonomii społecznej</i>	299 (brak podmiotów ekonomii społecznej)
<i>Liczba opracowanych i realizowanych projektów oraz liczba osób nimi objętych</i>	0
<i>Liczba dzieci z rodzin ubogich objętych wsparciem</i>	211
<i>Liczba programów wsparcia zagrożonych i dotkniętych ubóstwem oraz liczba osób nimi objętych</i>	0
<i>Liczba mieszkań socjalnych</i>	11
<i>Liczba opracowanych oraz realizowanych indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności i liczba osób nimi objętych</i>	0
<i>Liczba osób bezdomnych, którym zapewniono schronienie</i>	6

1. Wspieranie rodzin oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży.

WSKAŹNIKI MONITORINGOWE	2018 ROK
<i>Liczba rodzin objętych pracą socjalną</i>	269
<i>Liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych</i>	Pomocy społecznej liczba osób – 347 Świadczeń rodzinnych liczba osób – 323 Alimentacyjnych liczba osób- 53
<i>Liczba osób i rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym oraz liczba porad</i>	Liczba porad radcy prawnego - 139 osób
<i>Liczba dzieci i młodzieży objętych alternatywnymi formami spędzania czasu wolnego</i>	200
<i>Liczba dzieci korzystających z placówek wsparcia dziennego</i>	200

W realizacji tego celu strategicznego określono kierunki działań dla celów operacyjnych tj.

<p><i>Promowanie w gminie prawidłowego modelu rodziny oraz edukowanie rodzin w zakresie właściwego wypełniania ról rodzicielskich</i></p>	<ul style="list-style-type: none"> • Warsztaty dla Rady Rodziców „Kultura osobista- rodzic dobrym wzorem dla dziecka” • spotkania z Radą Rodziców, • pedagogizacja rodziców: „prezentacja ”O wychowaniu” • rozmowy z rodzicami indywidualne i podczas zebrań ogólnych, spotkania integracyjne, jasełka, WOŚP.
<p><i>Liczba dzieci i rodzin objętych wsparciem psychologiczno – pedagogicznym</i></p>	<p>330 dzieci rodzin – brak danych</p>
<p><i>Liczba dzieci objętych wczesnym wspomaganie rozwoju</i></p>	<p>1 dziecko z oddziału przedszkolnego objęte wczesnym wspomaganie rozwoju, które realizowane jest w PPPP w Sławnie</p>
<p><i>Działania w celu wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży</i></p>	<ul style="list-style-type: none"> • Zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze, • realizacja projektu „Rozwijamy kompetencje kluczowe uczniów szkół Gminy Malechowo” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020. Prowadzenie dodatkowych zajęć dla uczniów: <ul style="list-style-type: none"> - w zakresie kompetencji kluczowych: matematyka, j. angielski, rozwijających umiejętności uczenia się, kreatywność, innowacyjność i pracę zespołową, - doradztwo edukacyjno - zawodowe, - obejmujących indywidualizacją pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi (socjoterapia, surdologopedia), - prowadzonych metodą eksperymentu (Przyroda drogą eksperymentu, Matematyka w eksperymencie), - TIK (programowanie); • strefa wsparcia dla szkół województwa zachodniopomorskiego, której celem jest podniesienie pracy szkół w oparciu o doskonalenie współpracy z rodzicami, PPP – P, nadzorem, ogranem prowadzącym oddziałami doskonalenia nauczycieli, uczelniami wyższymi, • Opracowanie i wdrożenie WSDZ (Wewnątrzszkolny System Doradztwa Zawodowego) • podniesienie kompetencji zawodowych

	<p>nauczycieli,</p> <ul style="list-style-type: none"> • współpraca z Powiatową Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Sławnie w procesie diagnostycznym i postdiagnostycznym – strefa wsparcia, • współpraca z instytucjami: PCPR w Sławnie, GOPS Malechowo: asystent rodziny, Zespół Interdyscyplinarny, Sąd Rodzinny w Koszalinie-kuratorzy społeczni, Komenda Powiatowa Policji w Sławnie, , Stowarzyszeniem „Niebieska Linia” Zakładem Opieki Zdrowotnej w Malechowie, • realizacja zaleceń PPP w Sławnie w sprawie dostosowania wymagań do indywidualnych potrzeb psychofizycznych i edukacyjnych dziecka, objęcie uczniów pomocą psychologiczno – pedagogiczną, • Współpraca z Państwowym Powiatowym Inspektoratem Sanitarnym w Sławnie w ramach realizacji Wojewódzkiego Programu Profilaktyki Używania Substancji Psychoaktywnych • Realizacja Europejskiego Programu Przeciwdziałania Uzależnieniom od Substancji Psychoaktywnych „UNPLGGED”, • Realizacja działań w ramach kampanii społecznej „Nie Spal się na Starcie” • zatrudnienie nauczyciela wspomagającego , • zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, • zajęcia wyrównawcze, • rewalidacja indywidualna, • prelekcje, • spotkania z ciekawymi ludźmi, • udział w akcji „Cała Polska Czyta Dzieciom”, • zajęcia wspomagające, • koncerty i lekcje umuzykalniające, • wycieczki krajoznawczo - edukacyjne, kino, teatr, muzeum, na basen, • zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno – społeczne, indywidualne nauczanie, terapia pedagogiczna, terapia logopedyczna, zajęcia rewalidacyjne, • rytmika, spektakle profilaktyczne
--	---

2. Utrzymanie osób starszych i niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania oraz umożliwienie im udziału w życiu społecznym.

WSKAŹNIKI MONITORINGOWE	2018 ROK
<i>Liczba osób w wieku poprodukcyjnym i ich udział w ogóle mieszkańców</i>	1054 16,46 %
<i>Liczba osób dotkniętych niepełnosprawnością</i>	Brak danych
<i>Liczba osób starszych i niepełnosprawnych objętych pracą socjalną</i>	68
<i>Liczba osób starszych i niepełnosprawnych beneficjentów objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej</i>	253
<i>Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi</i>	14
<i>Liczba osób korzystających z Klubu Seniora lub Domu Dziennego Pobytu dla seniorów</i>	130
<i>Liczba klas integracyjnych oraz liczba uczniów do nich uczęszczających</i>	0
<i>Liczba zlikwidowanych barier architektonicznych</i>	1
<i>Liczba osób objętych usługami rehabilitacyjnymi</i>	876
<i>Liczba nowych miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych</i>	5
<i>Liczba wolontariuszy</i>	4

3. Zapewnienie mieszkańcom równego dostępu do służby zdrowia oraz wspieranie rodzin i osób dotkniętych problemami uzależnień i przemocy w rodzinie.

WSKAŹNIKI MONITORINGOWE	2018 ROK
<i>Liczba przedsięwzięć w zakresie promocji zdrowia i profilaktyki zdrowotnej</i>	213
<i>Liczba osób objętych świadczeniami zdrowotnymi</i>	- z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej – 6216 - położnictwa - 28 - ginekologii – 422 - stomatologii - 3888
<i>Liczba opracowanych i realizowanych programów zdrowotnych oraz liczba osób nimi objętych</i>	1. Profilaktyka raka szyjki macicy – 129 osób; 2. Choroby układu krążenia –

	359 osób; 3. „Profilaktyka i prewencja chorób układu ruchu”- 876 osób.
<i>Liczba osób objętych pomocą terapeutyczną i rehabilitacyjną dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków</i>	12
<i>Liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz z systemu pomocy społecznej z powodu alkoholizmu, narkomanii i przemocy w rodzinie</i>	39
<i>Liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych</i>	Szkoły - 36
<i>Liczba osób objętych wsparciem w ramach Punktu Konsultacyjnego ds. Uzależnień</i>	66
<i>Liczba udzielonych porad i przeprowadzonych interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie</i>	65
<i>Liczba dzieci z rodzin zagrożonych alkoholizmem i przemocą objętych wsparciem środowiskowych ognisk wychowawczych (placówki wsparcia dziennego)</i>	29
<i>Liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołu Interdyscyplinarnego</i>	86

4. Podniesienie poziomu bezpieczeństwa w gminie.

WSKAŹNIKI MONITORINGOWE	2018 ROK
<i>Liczba popełnionych i wykrytych przestępstw</i>	99 przestępstwa z czego 29 wykrytych
<i>Liczba opracowanych i realizowanych programów profilaktyczno-edukacyjnych</i>	22 programów w placówkach oświatowych
<i>Liczba wspólnych przedsięwzięć różnych podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania przestępczości.</i>	5
<i>Patrolowanie i wizytowanie miejsc publicznych w gminie</i>	
<i>Liczba alternatywnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży oraz liczba osób z nich korzystających</i>	Liczba 35 606 dzieci i młodzieży

<i>Liczba zrealizowanych inwestycji w celu poprawy bezpieczeństwa na drodze</i>	3
<i>Liczba dzieci i młodzieży dowożonych do szkół</i>	423
<i>Stopień poczucia bezpieczeństwa mieszkańców</i>	Brak danych

5. Rozwój kapitału społecznego i ludzkiego.

WSKAŹNIKI MONITORINGOWE	2018 ROK
<i>Liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej</i>	13
<i>Liczba nowo powstałych jednostek pomocy społecznej</i>	0
<i>Liczba działających w gminie organizacji pozarządowych funkcjonujących w obszarze polityki społecznej</i>	1
<i>Liczba działających w gminie podmiotów ekonomii społecznej</i>	0
<i>Liczba wspólnych przedsięwzięć z zakresu rozwiązywania problemów społecznych</i>	16
<i>Liczba opracowanych projektów</i>	5
<i>Liczba wspieranych przez samorząd gminy organizacji pozarządowych oraz podmiotów ekonomii społecznej</i>	8
<i>Liczba wolontariuszy</i>	66

PODSUMOWANIE

Strategia wskazuje przede wszystkim kierunki działań w sferze poprawy warunków życia i funkcjonowania mieszkańców gminy. Analizując przekazane dane przez poszczególne podmioty uczestniczące w realizacji zadań strategicznych można stwierdzić, że większość założonych kierunków działań zostało zrealizowanych lub są w trakcie realizacji. Podejmowane działania w ramach realizacji poszczególnych celów operacyjnych przyczyniają się do łagodzenia skutków dominujących problemów społecznych. Ponadto Strategia umożliwia pozyskanie środków m. in.

Z Funduszy Europejskich co w znacznym stopniu umożliwia realizację szeregu zadań w zakresie rozwoju mieszkańców gminy i przeciwdziałania problemom społecznym.

Koordinator Strategii